



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - CE
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR

I
DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo, **ODONTÓLOGO** que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA, ESTADO DO CEARÁ, CONFORME EDITAL 001/2015.**

RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA

QUESTÕES RECORRIDAS
22
24
30
35
48
50

II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

QUESTÃO 22

Não procedem as alegações do recorrente.

Conforme a Lei 8.080, em seu artigo 19M:

I - dispensação de medicamentos e produtos de interesse para a saúde, cuja prescrição esteja em conformidade com as diretrizes terapêuticas definidas em PROTOCOLO CLÍNICO para a doença ou o agravo à saúde a ser tratado ou, na falta do protocolo, em conformidade com o disposto no art. 19-P

INDEFERIDO

QUESTÃO 24

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

QUESTÃO 30

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

QUESTÃO 35

Não procedem as alegações do recorrente.

Segundo ATLAS COLORIDO E TEXTO DE ENDODONTIA, PG 17 SEGUNDA EDIÇÃO – CHRISTOPHER JR STOCK E COL. - ARTES MÉDICAS - 1996, os autores afirmam, no capítulo que abordam o tema Capeamento pulpar direto, que “ O tratamento de polpas expostas a contaminação salivar por várias horas seguindo-se ao trauma pode ser bem sucedido, sendo também improvável que uma pequena contaminação por saliva durante os procedimentos operatórios afetem o resultado “. Assim, não se pode afirmar que o capeamento pulpar direto **SÓ** tem bom prognóstico quando a exposição ocorre inadvertidamente durante o preparo cavitário pelo profissional. Portanto, a questão só possui uma resposta correta, item D

INDEFERIDO

QUESTÃO 48

Não procedem as alegações do recorrente.

Segundo Serviços Odontológicos – Prevenção e controle de riscos (ANVISA), pg 42 e 44 - 2006, limpar a sujidade do chão , utilizando pano umedecido para evitar poeiras é um procedimento que visa minimizar o risco químico, dentro do consultório odontológico e não um risco mecânico como pede a questão. Procedimentos que visam minimizar os riscos mecânicos, segundo esta fonte da ANVISA, são: adquirir equipamentos com desenhos que respeitem a ergonomia, instalar extintores de incêndio e capacitar a equipe para a sua utilização, manter instrumentais em número suficiente e com qualidade para o atendimento aos pacientes, dentre outros. Portanto, a resposta só possui uma resposta correta, item A.

INDEFERIDO

QUESTÃO 50

Procedem as alegações do recorrente.

Responde à questão a alternativa C.

DEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última*



instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”.

Publique-se,

Fortaleza – CE 05 de novembro de 2015.

CONSULPAM